Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, com início às dez horas e quinze

minutos e término às onze horas e quarenta e cinco minutos, no auditório do prédio do

DCC/ICE, foi realizada a terceira reunião ordinária do Departamento de Ciência da

Computação do ano de 2018, presidida pelo chefe de departamento, professor Saulo

Moraes Villela. Consideradas as justificativas e a perda de direito a voto, o quórum da

reunião foi definido como de 24 membros. A reunião teve a presença dos (as)

professores (as) Alex Borges Vieira, André Luiz de Oliveira, Bernardo Martins Rocha,

Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Edelberto Franco Silva, Eduardo Barrére,

Eduardo Pagani Julio, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos,

Gleiph Giotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernardino, Itamar Leite de Oliveira,

Jairo Francisco de Souza, Jose Jerônimo Camata, José Maria Nazar David, Leonardo

Vieira dos Santos Reis, Liamara Scortegagna, Lorenza Leão Oliveira Moreno, Luciano

Jerez Chaves, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciana Conceição Dias Campos, Marcelo

Caniato Renhe, Marcelo Ferreira Moreno, Marcelo Lobosco, Marco Antônio Pereira

Araújo, Marcos Mendonça Passini, Mario Antonio Ribeiro Dantas, Priscila Vanessa

Zabala Caprilles Goliatt, Rafael Alves Bonfim Queiroz, Raul Fonseca Neto, Regina

Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Rodrigo Weber dos

Santos, Stênio Sã Rosário Furtado Soares, Vânia de Oliveira Neves,Victor Ströele de

Andrade Menezes e do representante discente Marcio Tadeu de Oliveira Junior.

Tiveram suas ausências devidamente justificadas os professores Edmar Welington

Oliveira (afastamento para capacitação) e Marcelo Bernardes Vieira (afastamento

nacional). Ausências registradas: Alessandreia Marta de Oliveira Julio, Ciro de

Barros Barbosa, Helio José Corrêa Barbosa, Igor de Oliveira Knop, Iury Higor Aguiar

da Igreja, Luiz Felipe Carvalho Mendes e da TAE Josiane Cristina dos Santos. 0 –

Apreciação da pauta: não foram apresentados pedidos de alteração e a pauta foi

mantida. 1 – Aprovação das atas da 2ª reunião ordinária e 1ª reunião

extraordinária de 2018: O professor Saulo apresentou as atas e explicou que o motivo

da ata da primeira reunião ordinária não ter sido enviada era por conta de alterações

necessárias que não houve tempo de serem feitas. Como ele não era o chefe de

departamento na ocasião, ele pediu auxílio da chefia anterior. Votação: Aprovado por

unanimidade. 2 – Autorização para os professores Eduardo Barrére, José Maria

Nazar David e Liamara Scortegagna participarem do corpo docente do Doutorado

em Educação Matemática e Educação em Ciência: O professor Saulo deu palavra

para um dos interessados. A professora Liamara informou que o programa de mestrado

em Educação Matemática obteve nota 4 e em conjunto com outros departamentos, e

mais o Centro de Ciências, está propondo um doutorado em Educação Matemática e

Educação em Ciência, todos os professores que fazem parte no mestrado foram

convidados para fazer parte do corpo docente do Doutorado, sendo assim não haverá

nenhum ônus para os departamentos, o máximo que acontecerá será a utilização de

algum laboratório. O documento enviado por e-mail contém todas as explicações.

Votação: Aprovado por unanimidade. 3 – Aprovação do relatório de atividades

docentes para fins de progressão da professora Regina Maria Maciel Braga Villela

da classe Associado 3 para Associado 4: Votação: 1 abstenção. Aprovado. 4 –

Indicação de nomes para compor uma subcomissão da Comissão de Espaço Físico

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

do ICE: O professor Saulo solicitou manifestação para acompanhamento das visitas

aos prédios do ICE para estudo da utilização dos espaços da unidade. O professor Saulo

passou palavra para o professor Eduardo Barrére que explicou que não é obrigatória a

participação do DCC nas visitas, mas depois não tem como o DCC questionar algo em

relação a isso sendo que não estava presente no devido momento. O professor Saulo

informou que caso ninguém se manifestasse ele faria a indicação. Os professores

Edelberto, Fabrício e Jose Jerônimo se ofereceram. Votação: aprovado por

unanimidade. 5 – Definição do preenchimento da vaga de professor DE originada

pela redistribuição do professor Saul de Castro Leite: O professor Saulo informou

que o cronograma para abertura de concurso estava terminando naquela data e, por esse

motivo, convocou uma comissão formada pelas coordenações, chefia e professores que

elaboraram o plano departamental de 2018. Nem todos puderam participar, mas logo

após a reunião foi enviado um e-mail com todas as decisões que foram tomadas. Após

apresentar o perfil do concurso, o professor Saulo informou que foram retiradas

algumas titulações, porém cada um poderia fazer a sugestão que achasse necessário e a

proposta seria discutida e colocada em votação. O professor Stênio disse que é sempre

bom contemplar Ciências Exatas. O professor Saulo informou que a comissão decidiu

pela retirada, mas caso a assembleia ache necessário poderia ser colocada em votação.

A professora Priscila sugeriu fechar mais na pós-graduação e deixar mais livre na

graduação. O professor Saulo abriu votação de abertura para qualquer graduação.

Votação: 30 contra, 6 abstenções. Negado. Inclusão do curso de bacharelado em

Ciências Exatas: 26 favoráveis, 11 abstenções. Aprovado. Física e Química na

graduação. Votação: 29 contra, 8 abstenções. Negado. Inclusão de Ciências Biológicas

I na pós-graduação. Votação: 2 favoráveis, 10 abstenções. Negado. Proposta de área de

titulação mínima. Votação: 1 abstenção. Aprovado. O grupo avaliou os pedidos de

redistribuição dos professores Gustavo Silva Semaan, André Luiz de Castro Leal,

Cristiano Grijó Pitangui, Luiz Henrique de Campos Merschmann, Mario Sansuke

Maranhão Watanabe, Alex Gutterres Taranto e Alexandre Bittencourt Pigozzo e

nenhum deles foi aceito. A assembleia deliberou a abertura do concurso, com possíveis

ajustes nos pontos das provas por parte dos membros internos da banca. Votação:

Aprovado por unanimidade. 6 – Assuntos Gerais: O professor Saulo informou que na

próxima segunda-feira estaria começando o concurso 54 do edital 37/2017 e pediu certa

atenção quanto aos concursos devido aos problemas que ocorreram com a banca. 7 –

Comunicados Gerais: O professor Adilson convidou a todos para sua palestra na

próxima terça-feira às 14h no auditório do DCC. Não havendo nada mais a tratar, o

presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana Carolina Lopes, lavrei a presente ata

que, após aprovada será assinada pelos membros que a aprovaram.

Juiz de Fora, 06 de abril de 2018.

____________________________

Ana Carolina Lopes

Nº NOME ASSINATURA

1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio
2 Alex Borges Vieira
3 André Luiz de Oliveira
4 Bernardo Martins Rocha
5 Carlos Cristiano Hasenclever Borges
6 Ciro de Barros Barbosa
7 Edelberto Franco Silva
8 Edmar Welington Oliveira
9 Eduardo Barrére

10 Eduardo Pagani Julio
11 Fabrício Martins Mendonça

12 Fernanda Cláudia Alves Campos
13 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes
14 Heder Soares Bernardino
15 Hélio José Corrêa Barbosa
16 Igor de Oliveira Knop
17 Itamar Leite de Oliveira
18 Iury Higor Aguiar da Igreja
19 Jairo Francisco de Souza
20 Jose Jeronimo Camata
21 José Maria Nazar David
22 Josiane Cristina dos Santos
23 Leonardo Vieira dos Santos Reis
24 Liamara Scortegagna
25 Lorenza Leão Oliveira Moreno
26 Luciana Brugiolo Gonçalves
27 Luciana Conceição Dias Campos
28 Luciano Jerez Chaves
29 Luiz Aquino
30 Luiz Felipe Carvalho Mendes
31 Marcelo Bernardes Vieira
32 Marcelo Caniato Renhe
33 Marcelo Ferreira Moreno
34 Marcelo Lobosco
35 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior
36 Marco Antônio Pereira Araújo
37 Marcos de Mendonça Passini
38 Mario Antonio Ribeiro Dantas
39 Matheus de Oliveira do C. Marques
40 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt
41 Rafael Alves Bonfim de Queiroz
42 Raul Fonseca Neto

43 Regina Maria Maciel Braga Villela

44 Rodrigo Luis de Souza da Silva

45 Rodrigo Weber dos Santos

46 Ruan Medina

47 Saulo Moraes Villela

48 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

49 Vânia de Oliveira Neves

50 Victor Ströele de Andrade Menezes

51 Wagner Antonio Arbex